
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 75Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2016-GAB/SIND, 
de 26/09/2016, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 178/2016-
GAB/SIND de 03/08/2016, publicada no DOE, edição nº 33.184 
de 04/08/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 237/2016-GAB/
SIND de 08/09/2016, publicada no DOE, edição nº 33.208 de 
09/09/2016;  
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção. 
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido; 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora 

Protocolo: 120095

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3589/2016-CANAÃ DOS 
CARAJÁS
Nome do Servidor: MARIA CLEONE DOS SANTOS SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/10/2016
Término Vínculo: 12/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3590/2016-ABEL 
FIGUEIREDO
Nome do Servidor: ELIENE SOUZA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/10/2016
Término Vínculo: 12/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3591/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: RICARDO OLIVEIRA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/10/2016
Término Vínculo: 12/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3592/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: DEUSIMAR ALVES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/10/2016
Término Vínculo: 12/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3593/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: SANDRO ROBERTO FERREIRA VILHENA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/10/2016
Término Vínculo: 12/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3594/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: MIKELIA SILVA DA CONCEICAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/10/2016
Término Vínculo: 12/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3595/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: ELISAMY NUNES CALVO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/10/2016
Término Vínculo: 12/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3596/2016-BELÉM
Nome do Servidor: VICTORIA GERMANO SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3597/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: YURI DO CARMO CAMARA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3598/2016-TUCUMÃ
Nome do Servidor: CLAUDECI LIMA DIAS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/06/16, através do processo nº 153186/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3599/2016-TUCUMÃ
Nome do Servidor: MARCOS VINICIUS CONCEICAO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/06/16, através do processo nº 153186/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3600/2016-BELÉM
Nome do Servidor: RENAN GOMES SALDANHA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA–
ENGENHEIRO CIVIL
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 21/09/16, através do processo nº 360419/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3601/2016-BELÉM
Nome do Servidor: REGINALDO LUIS MONTEIRO DE JESUS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3602/2016-BENEVIDES
Nome do Servidor: MIRLES QUEIROZ DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário. 

Protocolo: 120276

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 
LICENÇA SAÚDE 
NOME: LIA DO SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIRA 
CONCESSÃO: 32 DIAS 
PERÍODO: 30/08/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 5245265/3 CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE JUSCELINO KUBITSCHEK/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 27014 
NOME: LEOLANDIA DA SILVA E SOUZA MARCUARTU 
CONCESSÃO: 60 DIAS 
PERÍODO: 15/08/16 A 13/10/16
MATRÍCULA: 605425/3 CARGO: PROF. 
LOT: EE CASTRO ALVES/STA. MARIA DAS BARREIRAS
LAUDO MÉDICO: 112/16 
NOME: VANIA KATIUSSIA MARTINS GUIOMARINO 
CONCESSÃO: 31 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 31/08/16
MATRÍCULA: 54194059/2 CARGO: PROF. 
LOT: EE WALDEMAR RIBEIRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 180679A/1 
NOME: VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA 
CONCESSÃO: 50 DIAS 
PERÍODO: 02/08/16 A 20/09/16
MATRÍCULA: 57196069/2 CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 180951A/1 
NOME: SILVANA DO SOCORRO DA SILVA SOARES 
CONCESSÃO: 40 DIAS 
PERÍODO: 22/08/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 57201827/1 CARGO: PROF. 
LOT: EE SANTO AFONSO/BELEM

LAUDO MÉDICO: 180959A/1 
 NOME: JANAINA MAGALHAES DE ALMEIDA 
CONCESSÃO: 04 DIAS 
PERÍODO: 14/06/16 A 17/06/16
MATRÍCULA: 54192254/4 CARGO: PROF. 
LOT: ERC FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 26957 
NOME: JANAINA MAGALHAES DE ALMEIDA 
CONCESSÃO: 04 DIAS 
PERÍODO: 14/06/16 A 17/06/16
MATRÍCULA: 54192254/2 CARGO: PROF. 
LOT: EE VILHENA ALVES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 26957 
NOME: LUCIVAL ALBUQUERQUE RODRIGUES 
CONCESSÃO: 61 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 446408/1 CARGO: PROF. 
LOT: EE CLUB. DE MAES SANTA RITA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 26995 
NOME: MARIA LUCIA GOMES DE MOURA 
CONCESSÃO: 15 DIAS 
PERÍODO: 09/08/16 A 23/08/16
MATRÍCULA: 57213438/1 CARGO: MERENDEIRA 
LOT: EE NILZA ANSCIMENTO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 26992 
NOME: ORLINDA HELENA DE SOUZA LUCENA 
CONCESSÃO: 15 DIAS 
PERÍODO: 03/08/16 A 17/08/16
MATRÍCULA: 745340/1 CARGO: ESCREV. DATIL. 
LOT: EE LUIZ N. DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 26996/ 
NOME: SILVIA CARINA NYLANDER SILVA 
CONCESSÃO: 36 DIAS 
PERÍODO: 22/07/16 A 26/08/16
MATRÍCULA: 5890979/1 CARGO: ASS. ADM. 
LOT: ERC MILTON P. DE MELO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 26999 
NOME: NELSON SOUZA DA SILVA 
CONCESSÃO: 05 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 05/08/16
MATRÍCULA: 54187365/2 CARGO: PROF. 
LOT: EE RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 646/16 
NOME: ALNA LUANA MENDES PARANHOS 
CONCESSÃO: 14 DIAS 
PERÍODO: 09/08/16 A 22/08/16
MATRÍCULA: 57205186/1 CARGO: PROF. 
LOT: EE SANTO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 26991 
NOME: WALMIR OLIVEIRA DA COSTA 
CONCESSÃO: 93 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 01/11/16
MATRÍCULA: 57208471/1 CARGO: PROF. 
LOT: EE DAIRCE P. TORRES/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 282/16 
NOME: VANILDA BARBOSA FARIAS 
CONCESSÃO: 93 DIAS 
PERÍODO: 21/07/16 A 21/10/16
MATRÍCULA: 57211841/1 CARGO: SERVENTE 
LOT: C. INT. DE EDUC. DO BAIXO TOCANTINS/CAMETA
LAUDO MÉDICO: 192/16 
NOME: SCHEYLA VANESSA RIBEIRO REIS 
CONCESSÃO: 37 DIAS 
PERÍODO: 25/08/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 57203172/1 CARGO: PROF. 
LOT: EE DUCILLA A. DO NASCIMENTO/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 313/16 
 NOME: SAMYR TORRES MAUAD 
CONCESSÃO: 12 DIAS 
PERÍODO: 21/06/16 A 02/07/16
MATRÍCULA: 6306969/1 CARGO: ESCREV. DATIL. 
LOT: EE GETULIO VARGAS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 311/16 
NOME: SAMYR TORRES MAUAD 
CONCESSÃO: 09 DIAS 
PERÍODO: 23/05/16 A 31/05/16
MATRÍCULA: 6306969/1 CARGO: ESCREV. DATIL. 
LOT: EE GETULIO VARGAS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 311/16 
NOME: SEBASTIAO FELIPE DE OLIVEIRA 
CONCESSÃO: 44 DIAS 
PERÍODO: 02/09/16 A 15/10/16
MATRÍCULA: 6036082/2 CARGO: PROF. 
LOT: EE RO ROCHA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 954/16 
 NOME: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS 
CONCESSÃO: 60 DIAS 
PERÍODO: 18/08/16 A 16/10/16
MATRÍCULA: 503070/2 CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE ROSALINA S. CRUZ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 27038 
NOME: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS 
CONCESSÃO: 60 DIAS 
PERÍODO: 18/08/16 A 16/10/16
MATRÍCULA: 503070/3 CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE S. VICENTE DE PAULA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 27038 


